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डायरेक्टर जी कलम मां 


AA» 

राष्ट्रीय सिंधी भाषा विकास परिषद सिंधी अदब, कला, संस्कृति ऐं तालीम जे 
वाधारे लाइ अलगि अलगि योजनाउनि मार्फत विद्वाननि ऐं अदीबनि जे सहकार सां 
अनेक कार्य करे रही आहे। अज सिंधी भाषा जो वाहिपो Stet डींहुं घटिजंदो रहियो 
आहे, खासि करे तालीमी इदारनि मां सिंधी तालीम हासिल कंदड़ शागिर्दनि जो तादाद 
न सिर्फ घटियो आहे, पर केतिरनि ई तालीमी इदारनि में सिंधी विषय जी पढ़ाई बंद थी 
جو‎ आहे। इन एक्ट खे ध्यान में रखंदे त असां जा बारिड़ा न सिर्फ पंहिंजी मातृभाषा खे, 
उन सां गड सिंधी सभ्यता ऐं संस्कृतीअ खे बि विसारे छड़ींदा, जंहिं लाइ “पोपटड़ा' 
उनवान सां बाल मैगजीन परिषद पारां शाया कराई US ۱ 


२०१९-२०२० जी “पोपटड़ा' मैगजीन पिण तव्हांजे हथनि में आहे, जंहि खे 
सिंधी अदब जे ad साहित्यकारनि डॉ. हूंदराज बलवाणीअ, डॉ. जगदीश लछाणीअ Y 
परिषद जे मेम्बर श्री राधाकिशन भागिया सम्पादित कयो आहे। परिषद जो मूल मकसद 
सिंधी भाषा जे वाधारे जो आहे। बार असांजे आईदह जा अबा आहिनि, TER जे 
खातिर ही रंगीन बाल रसालो चित्रनि समेति शाया करायो वियो आहे, जीअं बार ही 
अखलाकी रचनाऊं पढ़ी, पंहिंजी मातृभाषा, सभ्यता ऐं संस्कृतीअ जी जाण हासिल करे 
सघनि। | 


मां परिषद पारां सम्पादक मंडल जी शुक्रगुजारी थो अदा करियां। 


डॉ. प्रताप पिंजानी 
( निदेशक ) 


फ़हिरिस्त 


सबाझो छोकरु 

हिकु de 3 निशान (आखाणी) 
सिंधी पहाका (तुकबंदीअ में) 

रंग उडामी विया! (आखाणी) 
शाकहारी SIE 

आया आया बादल आया 

कलयुग जो कृष्ण Û कसु(आखाणी) 
डियारीअ जा फुल्ला डे! 

मुसीबत भजी वेदी 

जय जय सिन्धू 


पजनि रुपटनि जो चमत्कार (जीवन-प्रसंग) 


सबाझो छोकरु 
- ढोलण राही 


मुंहिंजी भरि में ई रहंदो हिकु are हो 
डिठो मूं अजब उन जो वहिंवारु हो 
जड॒हिं भी 5 को ug aña हो 
कणो भी न उन मां बचाईंदो हो 
पुछियोमांसि इन जो aaa हिक ch 
त मूं डे डिसी थो ह्‌ बालक चवे- 
“a aed महिनत थो बाबा जड॒हिं 
कमाए खणी थो अचे pa तडहिं 
अमां मुहिंजी रंधिणे में केड़ो गहे 
तडहि थो असां लाइ भोजनु ठहे 
बहाए थो हारी पघरु केतिरो 

AÑ थो उपाए अनाज एतिरो 

त हरकंहिं जी महिनत जो अपमानु À 
बचाइणु खपे कुझु न थालीअ में 
थिए ज्यानु पो जेको नालीअ में । 


हिकु de a निशान 


- ध्रुव तनवाणी 


हेम्‌अ खे नौकरीअ जी सख्त ज़रूरत हुई ۱ जिते कमु कदो हो उते रोज़ 
मालकिण चवंदी हअसि त मां तोखे नौकरीअ मां हटाए छड़ींदीसाइ न त 
सुबह जो सवेर Sat करि। घरु परे हुअण करे हू रोज़ु लेट थी ई बेंदो हो | 
Ha सोचयो मालकिण आहे त तमामु सुठी पर dy चबे थी त कढी 
छड़ींदीसांइ सो हुन खां कीअं पुछां त हुन जे मन में छा आहे? 

सो हुन खे हिक तरकीब सुझी। हिक दुकानदार बटि बियो | ware, 
“दादा हिक फ़ोनु करणु डींदा। ज़रूरी कमु आहे।'' दुकानदार खे दया 
अची ag ऐं चयाईस, “जल्दी गाल्हाए करे फ़ोन रखिजाइ।'' हेमूअ 
चयो, ठीक आ। हन जल्दी पंहिंजी मालकिण खे फोनु लगायो | हेमूअ 
चयो, “मैडम جج‎ खे कहिं नौकर जी ज़रूरत अथव छा?" 

हुन पासे खां आवाज़ आयो त “न मूं बटि नौकरु आहे। 

‘ga नौकरीअ जी सखतु ज़रूरत आहे , Wat नौकर करे रखो | हेमूअ 
वरी चयो । 

हुन पासे खां आवाज़ु आयो त “न, मूं बटि تیج‎ नौकर आहे। آ‎ 

“We नोकरीअ जी सखतु ज़रूरत आहे। मां तब्हां जे नौकर खां बधीक 
कमु करे डींदसि | Wal नौकरु करे रखो। हेमूअ वरी बरी करे चयो | 
हुन पासे खां वरी सागियो आवाज़ु आयो त “न बाबा, मूं बटि نچ‎ 
नौकर आहे जेको हश्यारी Û ईमानदारीअ सां कमु कंदो आहे। मूंखे fav 
नौकर जी काई ज़रूरत कोन्हे।'' 

हेमूअ वरी कोशिश कई ۱ ward, و‎ नौकरीअ जी جج‎ ज़रूरत 
आहे। मां तव्हां जे नौकर खां बधीक कमु करे डींदसि ऐं उन खे जेका 
पधार डींदा आहियो उन जे अध पघार ते मां कमु करण लाइ तियार 
आहियां | 3 
नौकर करे रखो ।' 
हुन पासे खां वरी 
सागियो ई आवाज़ 
आयो त “न, मूं 
वटि नौकरु आहे'' 
ऐं हन मालकिण 


۱٢ 

? 

J 
A 


फ़ोन रखी छडियो । दुकानदारु जेको पूरी गाल्हि बुधी रहियो हो सो ه4‎ 
सोचण लगो त छोकरे खे नौकरीअ जी सख्त ज़रूरत अथसि ऐं घटि 7 
पघार में कमु करण लाइ तैयार आहे सो छो न मां ई हिन खे कम ते 

खणी 7 


छोकर खे चयाई घणी पघार ते मू बटि नौकरी कंदें। 

छोकरे जवाब डिनुस त, मू बटि सुठी नौकरी आहे। मूंखे नौकरीअ 
जी काई ज़रूरत कोन्हे । 

दुकानदार अजब में पइजी वियो a हींअर त माईअ खे नौकरीअ लाइ 
fa पियो करेसि ऐं हाणे wa थो मूं बटि नौकरी आहे | 

दुकानदार Am पियो त गाल्हि छा आहे? छोकर खे चयाई तो वटि 
नोकरी आहे त पोइ हुन खे छा लाइ f पियो करी? ' 

हेमूअ चयो त मां उन मालकिण वटि ई कमु कदो आहियां। हअ 
रोज़ qa नौकरीअ तां हटाइण लाइ चवंदी आहे | मूं सोचयो Far 
सुठो नौकर मिलंदुसि त HA हटाए छडींदी | पर साम्हं इहा गाल्हि 
पुछण जी हिम्मत न थी सो आवाज़ु बदलाए हुन खां पुछी वरितो त 
मूंखे नौकरीअ at लाहे न छडींदी । मूंखे हिकिड़ी नौकरीअ जी चिन्ता 
हुई पर हिकु फोन करण सां 5 ब नोकरियूं पकयूं थी वयूं। हिक जिते 
कमु कंदो आहियां, बियो तव्हां बि नौकरीअ जो आसिरो डिनो। 
दुकानदार चयो, 3 गिरांठि छोकरो ऐं दिमागु सियाणन जहिड़ो। 


(१) 


(२) 


(३) 


(४) 


(५) 


(६) 


(७) 


सिंधी पहाका 
(तुकबंदीअ में) 


- AGAN हर्दवाणी 


जहिड़ी करिणी तहिड़ी भरिणी 

संधे रखु हीउ पहाको खणी बरिणी 

जहिड़ी पोखिणी, तहिड़ी आ लुणिणी 

मूरीअ सां गडु कीअं खाइबी खीरिणी? 
घोटु-कुवारि राज़ी त कोह करींदो 7 
यादि करि हीउ पहाको खणी हिक . 
तूं नएं ज़माने जो आहों Û मां माज़ी 

शल न करियूं कडहि का ۱ 
जेकी करे नाणो, सो न करे राणो 

पैसे जे ताकत जो आ, ही पहाको पुराणो 
सभ खां वडो लेखिजे थो धनी घराणो 
चवणी आ हजई नाणो त घुमु लाड़काणो | 
जहिं घरि में नारीअ अपमान, सो we नर्क समान 
नारी त जूजन्य आहे न करि मन में को गुमान 
शल समुझे इहा गाल्हि जगत जो हरिको इन्सान 
पोइ कोन Ma किथे कहिं नारीअ जो अपमान! 
जहिड़ो अनु, afest मनु 

सात्विक खाधो करे पवित्र मनु 

कोन खपे इन लाइ घणो धनु 

चाहे कहिड़ो बि हजे ईसवी सनु! 

अंधे अगियां रोअणु आहे अखियुनि जो ज़्यानु 
यादि रखु इहो पहाको डेई पंहिंजो ध्यानु 

मूर्ख खे समुझाइण में थे جو‎ जो नुक्सान 
भ्रष्टाचारीअ जो प्यारा, कड॒हिं न कयो ہج‎ | 
जर में मछी जाम, खाइण वारा केतिरा ? 
धनु-दौलत जाम खरिचिण वारा थोरा! 

अकुल मरज में जाम, वापराइण वारा 3 
सिंधी लोक जाम, लिखण वारा केतिरा? 


रग उडामी विया! 


- प्रिया वछाणी 


"हे भगवान! एतरनि Sieht खां हिकु बि कपिड़ो कोन मिलियो आहे 
ऐं उस में घुमंदे-घुमंदे हिन प्लास्टिक जे सामान जो रंगु ई उड़ामी A | 
हे ईश्वार! अजु त कोई सुठो ग्राहकु डियारि, जेको सुठा कपड़ा डई 
हलको बासणु खुशीअ खुशीअ as | न त कहिड़ा جم‎ आहिन अजु 
कल जा, कपड़ा त पुराणा Û फाटल Siar आहिन पर बदले में बासणु 
Goat TAT | असां गरीब काडे ans, इहो त सोचींदा ई कान्हन। असां 
खे fa त are वापारीअ खे विकिणणा पवंदा आहिन। जे ब पैसा 
बचन ई न त पोइ उस, बरसात में ऐडो बोझु खणी असां घिटीअ- 
घिटीअ में छो घुमऊ?'' इंजना इहो सभु सोचींदे-सोचींदे तैयार थियण 
लगी Û पुट खे ag डिनो, रवि पुट रवि!” 

“जीउ मम्मी । 

“qe तू و‎ अजु कम त हलदे? अजु तुंहिजो पपा कम सां वियो 
आहे। 

““पर मां हली छा कयां मम्मी? ही बासणनि जो टोकरो त मां खणी 
कोन सघंदसि। ١ 

““न पुट ही सजो टोकरो न खणु। हिन मां प्लास्टिक जी छली खणु Û 
उन में ब-टे नंढा बासण faq | बाकी बियो मां खणां थी। डाहो थी 
पुट, हलु मूंसां। इंजना रविअ खे वेनतीअ जे लहजे में चयो त रवि 
राज़ी थी 
वियो पर 
साण पहिंजी 


ठाहिण लाइ 
चवा थो | पर 
तो कोन 


वारी î खाली करे छडी ऐं रवि डिसंदो रहिजी f | शायद 
हनन अजु बूंदी सिडर न... रविअ जे हिकडे सपने खे कौस... कौस 
कंदे छित ते उछलियो ۱ 

रवि मायूस थी वियो। होडांहं आंटी ऐं मम्मी बि बहस में 7 
gil आँटी जेको बासण चवे पई इंजना उहो हुन खे डियण लाइ 
तैयार न हुई ۱ रविअ खे पंहिंजो ब्रियो सपनो बि ۷ जो भउ थियण 
लगो | 

“न... न... बस ऐतरा ई कपड़ा आहिनि। डियणो अथई a हीउ 
बासण डे, न त छडु भली । 

‘oat भेण far थी, a बगा भैया जा Û हिकु वगो बबूअ जो 
fast | भेण मां बि सजो FE मेहनत कयां थी, ब पैसा न बचंदा त 
कीअं हलंदसि! ' 

““चडो हिकु am हिनन जो Bu थी । 

कोन थींदो | wet हीअं कयो हिकु am‏ وچ भेण हिक a सां‏ و“ 
भैया जो, हिकु तव्हा जो ऐं का चादर, पुराणी घडी, बंद मोबाईल‏ 
कुझु बि हुजे हलंदो ।‏ 

Vat में अंकल अधु लीटर खीर जी पन्नी ऐं हिकु प्लास्टिक जो 
कटोरो खणी बाहिर अचण लगो | 

कांब बूंदी सिडर सां गडु खीरु बि daa आहिनि? रवि सोचण 
ami हुन जे बाल मन वरी हिकु नओं सपनो ۱ 

“या अंकल खे खबर पइजी बई त मां खीरिणी खाइणु थो चाहिया। 
अजु ई मम्मीअ खे चयो बि हयो। थी aa थो भगवान हिनन खे 
चयो हुजे। इनकरे ही खीरु खणी था 
अचन | STAM त कांब चोंच सां 
Gre त न पी ۱ 

अकल बरी fast खे पार करे दर खां 
थोरो बाहिर अची बीठा ऐ कूर... 
कूर... कूर... जो आवाज़ करण 
लगा | अलाए feat टे चार कृता 
अची विया | अंकल खीर जी पन्नी 
खोले, थोरो de उन कटोरे में बिझी 
कटोरे खे फर्श ते रखियो | नंढड़ा कुता 
हुन मां खीरु ae we पीअण लगा | 
खत्म ate ई हनन बियो de 


D 


विधो | ईअं कंदे कंदे सजी अध लीटर जी पन्‍नी अंकल कुतन खे 
पीआरे छडी | 


“Sa तमाम सुठे ऐं दानी स्वभाव जा था लगनि।'' FT चयो, 

“So तव्हां बि हाणे घणो न सोचो, Ha कपड़ा विझो a हीउ 

बासणु डई थी वजांव। थोरो असां जो बि ख्याल रखो।'” 

“न... न. हिनन खां वधीक कपडा कान्हन मूं बटि, fam अथई 

त ठीक, न त छडि भली । ا|‎ 

हिनन बिन्ही जो बहस बुधी अंकल विच में गाल्हायो । 

“Qu तव्हां खे समझ में अचे त खणो कपड़ा, न त SET, बियो 

को खणी वेंदो। अधु कलाक खां तव्हां जो बहस हले थो। 

“ara बि FH कमु कोन अथई छा?” अंकल आँटीअ डाहुं 

मुखातिब थियो, “sa बंद कर हीउ ऐं मानी पाए।'' ae अंदर 

हलिया ۱ 

धारी ASH जे साम्हं दड़का बुधण आँटीअ खे सहन न थियो | हुन 

सभई कपड़ा वापस अंदर gue चयो, न मूंखे न डियणा आहिनि 

हाणे कपडा, daa” 

“Sor गुस्से छो था थियो | हिकु वगो डियो ऐं खणो हीउ बासणु। ' 

“a چو‎ हाणे न हीउ बासण खपे ऐं न ई तोखे ही कपड़ा SIT 

आहिनि, aq तूं। wae आंटी कपड़ा अंदर TOT लगी | 

“पर भेण बुधो त सहीं।॥ 

“a चयो न, वज्ु तूं। 

आंटीअ जी रडि gett इंजना चुपचाप टोकरो मथे ते रखण लगी। 

जेतरनि कपड़नि में आटी बासणु घुरे पई ओतरनि कपड़नि में इजना 

' खे पोसाइजे कोन पियो त हन उतां हलणु ई ठीक समझो | 

gy g रविअ जे अखियुनि जा सपना‏ ~~ يي جا 

9 o اښ‎ o ier VR टटी चुका हुआ । पर हुन जे 
क्य बाल मन में केई सुवाल अथिलण 

u am, छा को fa इन्सातु कुतन 

। खे खीरु पीआरे, Tia खे बूंदी 

>> सिडर खाराए त ई हन में 

MÉS इन्सानियत हंदी आहे? हू सुठे 


ud 


A स्वभाव जो या दानी चवाराईंदो 


y FR 47 ta 


आया आया बादल आया 
- करुणा 
१) आया आया बादल आया, 
डुकन्दा डुकन्दा बादल आया, 
पर फहराए मोर बि आया, 
जणु बरसात जा वसकारा आया। 
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(२) सुकल धरती, हाणे साई थींदी, 
नदियुन नालन में भरपाई थींदी, 
aa खलिहानन में सावक ईदी, 
पोइ त पक बरसात थींदी। 


(3) गांयुनि मेंहियुनि खे, गाह मिलन्दो, 
असां सभिनी खे, खीरु मिलन्दो, 

हर प्राणी हाणे, सुखी थीन्दो, 
बादलन कया आहिन लाया सजाया। 


कलयुग जो कृष्ण ऐं कसु 
- दीपावली ۲ 


हिकु राजा हो, जहिजी दिली तमन्ना हुई त मां अहिड़ो हिकु मंदिरु 
ठहिरायां जंहिं मंदिर में कृष्ण जे बचपन खां बठी पूरी बाल कृष्ण 
लीला EN, जहिंखे डिसी मनु गदगद थी वजे। इन मंदिर ठाहिण जे 
लाइ हिक सुठे में सुठी कला जे मालिक चित्रकार जी ज़रूरत हुई। 
चित्रकार गोल्हिया विया। 

हिकु चित्रकारु आयो, जंहिजे हथ में त चित्रकारीअ जो जणु कोई 
जादू हो | हुनर जो धणी हो । राजा उन खे बुधायो त मूखे मुंहिंजे 
मंदिर में बाल कृष्ण लीला जो सागियो जीतो जागंदो चित्रित वर्णन 
खपे | चित्रकार राजा जे इच्छा खे भांपे वियो ऐं राजा खे बाल 
कृष्ण लीला ठाहे डियण जी हामी भरियाई । 

राजा मंदिर जो सभु दारोमदार चित्रकारु खे डेई पाण महल में हली 
fM | हाणे वरी चित्रकारु पंहिंजे कृष्ण जी तलाश में निकितो | 
हिकु अहिड़ो बारु जेको कृष्ण जे किरादर में फिट थी सघे। चडीअ 
तरह तलाश खां पोइ हिकु atest are मिलियो जेको बाल कृष्ण 
जी लीलाउनि में फिट पिये थियो | चित्रकारु डाढा UOT हिक खां 
हिकु सुठा चित्र ठाहिया जेके डिसी su पे लगो त चित्र सभु पेन्ट 
جج‎ न पर सचा हुजनि। 555 कृष्ण जे किरदार जूं जीती 
जागंदियू तस्वीरू | 

चडो समय गुज़िरी वियो हो। हाणे चित्रकार खे ज़रूरत हुई हिक 
कंस जी, जेको माण्ह कंस जे किरदार में फिट थी सघे। घणई डींहं 
गुज़िरी विया पर केरु न मिलियो | घणेई महिना .निकिरी विया। 
27577 कंस जी गोल्हा पूरी न थी। पर चित्रकारु बि टस खां मस न 
थियो | चित्रकारु मंदिर में ई रहंदो हो। उन पहिंजे जीवन जो 
हिकु-हिकु पलु कृष्ण लीला में लगाए جج‎ ऐं कंस खे गोल्हींदो 
रहियो | चडो वक्तु TT OT | इएं लगभग २0 वरिहियनि 
जेतिरो वक्तु गुज़िरी fam | 

तड॒हिं हिक डींहूं अध रात जो मंदिर जे दरवाज़े ते हिकु नौजवान 
Bat कटो गबरु पहलानु अची बीठो। wifes अखियुनि में अंगारनि 
जो गरम जोश हो ऐं हथ में खंजरु । दिल-दिमाग में गुस्से जो जुनून 
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भरियल gata | eae बिल्कुल कंस जे किरादर जी फोटोस्टेट 
कापी हो । चित्रकार उन खे डिसी डाढो खुश थियो, छाकाण त 
उन महसूस कयो त उन खे कंसु मिली वियो। कंस जे किरदार 
PAS लाइ माण्हअ जी तलाश पूरी थी बेई। हू अञा मंदिर जे 5 
बीठो रहियो हो तडहि चित्रकार चयुसि त अचु अदर अचु i 
ga २0 वरिह्यनि खां तुहिजी ई त तलाश हुई। चित्रकार हुन ज 
हथु पकड़े अंदर ast आयुसि | 

हिक अहिडी जगह ते विहारियांईसि जिते चित्रकार खे कस जो 
चित्र ठाहिणो हो ۱ उन चित्र جج‎ चाल कयो, ऐतिरे में थोडी दे 
खां पोइ नौजवान जी नज़र अची मंदिर जे भितियुनि ते पेई | कृष्ण 
जी लीलाउनि जो पूरो चित्रणु डिसी उन जे अखियुनि मा अश्क 
लुडकी पिया | टपु-टपु Hes नेण उन जे दरद रूपी जख्मनि ते 
नमक छिड्के रहिया لد‎ हू ज़ार-ज़ार रोअण लगो। जेतिरो पिय 
रोए, आंसू ओतिरा पिया अचंस | 

are चित्रकार डिसी करे चयुसि त “कस, तूं रोउ न, तुंहिजे 
रोअण सां हीउ कस जो किरदारु तो मां ख़त्म थी da! न-न त 
रोउ न। जल्दी ई मां तुहिंजो चित्र प्रो थो कयां। 

चित्रकार हुन जा TIF उघी करे वापस हन जो जल्द चित्र पूरो 
करणु लगो | तेसींताई त नौजवान जे ka ऐ दिमाग में अलाए 
केतिरियूं गाल्हियू हिचकोला و‎ रहियं हयं | 

हाणे वञ्जी चित्रकार खे शांति आई, छाकाण त आख़िरकार 
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चित्रकार जी तस्वीर पूरी थी । डाढी ख़ुशी ज़ाहिर कंदे नौजवान खे 
तस्वीर Sar चयाईसि a, डिसु केडो न सुठो FE आहे, अजु 
वञ्जी मूंखे चेन मिलियो | हाणे तूं gars, तूं छो रोई रहियो qu?” 
कंस जो नालो खुद जी तस्वीर सां जुडियल डिसी नौजवान जे 
अखियुनि मां गोढ़नि जी बरसात वरी वहण लगी | 

पोइ उन चयो त, हि चित्रकार, तो मूंखे शायद कोन ۱ 
जेके तो हीउ चित्र कृष्ण जी बाल लीलाउनि जा ठाहिया आहिनि 
इहो नौजवान बियो केरु न मां ई आहियां। तुंहिजो कृष्ण ऐं हाणे 
हेडनि सालनि खां पोइ कंस जो किरदार चित्रित करण जे लाइ fa 
कुदरत Ha अजु तो बटि मोकलियो आहे। मंज़िल ते पहुचाइण जे 
लाइ मालिक रस्तो ठाहियो खुद fea अचण जो, मूंखे कृष्ण मां 
खतरनाक दैत्य جج ٭‎ छडियो । केतिरी न विडम्बना आहे मुंहिजे 
हिन जीवन जी, त कृष्ण बि मां त कंसु बि मां ई आहियां। ' 
हीउ ay बुधी चित्रकार खे डाढो दुःख थियो ऐं नौजवान खे गले 
सां लगाए आथतु डियण लगो। 
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कीकडाईंदा भजी बिया । उन्हनि खे جوا‎ डिसी बिया बांदर बि उता 
भजी विया | wat बांदरनि खां खाली थी fT | स्वामीजी उन बनारस 
जे माण्हअ खे धन्यवाद, महरबानी चई पंहिजी मंज़िल جج‎ अशिया 
वधिया | 

स्वामीजी हिन वाक़ियात (घटना) जो बियान कंदे चयो आहे त, 
“Graña में जडहि बि असां पंहिजी मंज़िल ste firat वधंदासीं त 
तमाम घणियू मुसीबतू ऐं तकलीफू असां खे तंग करण लाइ हिनन 
बांदरनि arr ईदियूं। डिजी करे असां जे भजण शुरु कंदासीं त बधीक 
तंग कंदियूं। पर जे असां हिमथ सां मुक़ाबिलो कदासी त मुसीबत्‌ दूर 
बेंदियूं ऐं असां मंज़िल ते पहची बेंदासीं । 

= हिमथ सां मुहं feat, मंजिल चरण चुमंदी ।'' 


जय जय सिन्धू 


- नम्रता तोलाणी 44 
नमामि सिन्धू, नमामि सिन्धू V. 
जय जय सिन्धू, जय जय सिन्धू 
नमामि सिन्धू... 


वेदन जी तू आहो वाणी 
अमृत आहे, afem पाणी 
सभ खां प्राचीन, dest कहाणी 
तू जीजल, तूं माता सिन्धू 

नमामि सिन्धू... 


सिन्धूअ मां, हिन्दू नालो मिलियो आ 
देश असांजो, हिन्दस्तान बणियो आ 
वेदन वर वर तुंहिंजो गान कयो आ 
मोअन जे दड़े जी, संस्कृति सिन्धू 

नमामि सिन्धू... 


सिन्धू तोखे कीन भुलिया आहियूं 
सिन्धू दर्शन जी था यात्रा हलायूं 
सिन्धू किनारे, सिन्धू भवन था ठाहियूं 
सिन्ध स्मृति दिवस, याद आ सिन्धू 
नमामि सिन्धू... 
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ک راجي جو مکمہ وزير تيو. ڈسو x leo!‏ حبذی نے طاقت آحی! 

هڪ پار غريبي ۶ جي ڪري اسکول مان موٹی اچی هڪ سین وت 
شیر بم 90४४‏ هو ۽ پنهنجي پگهار مان في بې پریندو هو ۽ باقي پتسا 
ئي پنهنجي Pl‏ کي ذیندو هو. آن جي १७०‏ ههڙو اواد حاصل ڪري 
)92 خوش هي ۱ 

هڪ دفعي هن غريب ہار ڈٹو تی کو فقیر اسکول جي پر پر ويهي 
کي رهیو هو. ان غریب ہار هن کان پچیی '"چو تو روئین ؟" 

فثبر Sys‏ ۶' اج گجھہ بہ خیرات ۽ نہ ملیو PT‏ مان ۽ 


نهن‌جي ye!‏ ۽ ابو اج چا کاگبند ٩۱‏ هن غریب با لک Ss‏ فی اندی 
هر tle y HINA‏ کی ॥‏ يل ۱ GS J‏ 


مائس خوش ئي ۽ ا t‏ کي ہیا ७४०००‏ تہ ges qye‏ 


ل جي في پري سکهي. 
ان شهباز پکيء هن غريب 2५‏ تي چانو عثتي... اهو بار ودو تي 


4 % 2 3 فا b ٨‏ 
د هین ۶ us = IS‏ تیو ء یو G‏ 5 شه ىادشاه ow‏ 


۳ 


شهباز یکی 


یونان جي شهر UAH‏ ۳ هک شهباز پکی پہو لامارا ذیندو هو. هن 
جو مک کار یم اهو هو تہ جیکو ہار کو شکار یہ (سنو کاریم) کند و 
هو تہ هو ان جی مثان HE‏ کندو هو. PE‏ عرن سان اہو با لک یا 
با لکا وي هوندي وڏو ما گهو بگجندو حو. 

هڪ ७7५‏ رود کراس SMS‏ ڈنو تہ هڪ ېډژو ڪمزوريءَ جي 
کري رستو پار نم ڪري پئی سگھیو. ان با لکا ان ېډژي جو حت وني 
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ان کي رستو پار کرایو. شهباز پکي٤َ‏ ان بالکا تي چانوة TIES‏ 
هلي ها بالکا جڈھن وي ٿي تہ اتبنس شهر جي هڪ plas‏ وڏي 
شا هوکار ناري st‏ 

مھ بالگ اسگول پئي ویو تہ هن دنو تہ هڪ بیمار رستي تي پيو 
هو ۽ هو پاگي... پاتي... پٌکاري رحبو هو. پر ڪوب راحگیر هن کي 
SOM‏ 0202 جي کوشش نے ڪري رھیو هو. 
' هن بالگ پنمنجي FSG‏ جي Be‏ مان ڪجه پاگي, ان بیمار 
کي ببتاریو. بیمار هن کي دعا ऊर‏ چیو شل ایشور توتی مهر 
حري kat‏ 

ان شهباز پکي ء جذهن حي٤‏ درشم ڈنو تہ آن ٻالڪ تي چانو ڪي . 


همي پر حو همت ساري اڈ امي رهبا ها تہ pis AS‏ 

سل م تي وچي پکي عانو کان چو پري G»‏ جہن - تمن کر کے دنت 
SOS"‏ ودیک ویجھو ya” La‏ جي نظر oF‏ ي تي پیمی . هنن کی دب 
اي ويو تہ OPPS‏ دسي نے وني ۽ ماري پجائی نہ چڈی۔ هنر 
پاس ترسي FS‏ جي موٽڻ جو انتظار ڪرڻ شروع ڪيو. ڪانو ج ئی 
g‏ واپس مو نیو gs‏ هن تی !۲ وچتو کهیره کیو هن جيکو داتو HIS‏ 
پاتیں £ १८४‏ هو ya)‏ کسی BR BL‏ کجه, را حت پاتی جهر کین 
‘ کان E‏ تي us L‏ پچيو ~ l‏ هن = ok‏ ۱ ندو؟ سوارتی PS‏ چپ رهيو 
پکین ہہ هن کان سوال US‏ پر هو اهزو ڪچي shee‏ بت! آخر کار کوئل 
५‏ کي Ls‏ 5 نی تم جہکد هن تون سچ نے پڈاکیند یں تم تون Ls‏ 
چا JS‏ منھنجی R Srl‏ ي ویو CAP‏ مان ye‏ کی ماري چڈیندس 
قت اها هي HIER‏ پنھنجا بچا BG‏ 57 کویل جي اكيري R‏ بار - انډا 

ایند و „is Let‏ لاچار ی٤‏ کان یکین کی سربستی ~ حري ٻڌ ا تي 
ثم مونسان گذ جی هلو ۽ اوهین بے ہنی عء مان حلی داگی چگیو 
کي انو سان > هليا ۽ جن تي هو ېني ٤‏ پر ویجهو بهنا گڈی کی ڈسی ९०२‏ 
( > جم کا کی بیهی ر .un‏ ڪا نو هنن کی ۱ OF ot‏ او سڈ US‏ پر یکین بڈو 


=+ !۲ کین 


ڈو ڪري بان پنتي موت GU‏ شروع PIS ¿ES‏ هنن جي پرسان ویو 

۲ * چیو 99۶ ॥‏ پکین y E‏ بیئل گذي طرف اهارو گیو۔ 9०‏ ال 
هي ویو تہ پکي EY‏ کان ڊڄي رحبا آهن. هن زوردار هک 02 چیو | 
مين ډچو نم. هي ERS है E‏ بے نہ کندو. هي E‏ بی جان آهي .۲ یکین 
تس "نون کیگن تو چوین تم هي بنا ساهم وارو انسان - پتلو آهي ۹ 
„u‏ مود R‏ اچی جواب ڈنو تس ”ساتیو اج کاله موباتبل جو زمانو PT‏ 
WY‏ سر کنهن انسان جی حت R‏ عنن نی موباتیل اهی. اهو ثم توهین 
bel ¿mis £ .G‏ انسان هجی ها تم هن جي ys‏ يا کنن تی 
ضرور sD‏ چریر کندو ھجی ها."" پکی HES‏ جو جو اب بدي AS‏ 
حاصل ڪري HIS‏ سان گذي جي ویجهو "२9‏ هن جي ارد کرد E”‏ يکي 
ورتو ۽ تصدیق ڪري OG‏ بنيء پر 00" پرپور دائو چڳيو ۽ باني بي 
حاصل ڪي ۽ HIS‏ جي سياگپ جون سرکبون پري موتمار CS‏ 
تکار و حاصل گیو. 


کیت 5 Eon‏ 5 : فصل 
ډپ وچان پجي وجن ۽ کیت و اچڻ جي حمث ئي نے گن ۽ پڪل فصل 


نم مونکي ماري پچائي چذیندو. هو اډو نراس تي ویو. پر چوند! | هن 
१ ३२‏ نول 3ء دیوانا حري همتین مردان مددي Sf „ua qa. Pos‏ 


راھہ. PIS‏ بے ४-००‏ ر کی آهستي آحستي or‏ جي st‏ طرف بنا 
j‏ واز کرق جي وجي بینو جئن گذو هن جو آواز st ७१२०‏ و نم تي ور 
5 سي سگهي - هن > نو ثم پتلی E R‏ بے چرپر کونہ > " هن جي تو رې 
وڌي ۽ پڪ کرو 57 هن پنهنجا پر "२०३७‏ هن جي متي تي زور سان نوا 
هنيو. پر هن کی پتلی ونان AS‏ موت کون, ملي. هن جي همت اجان 
وڌي. هو تکڑو تکڑو ES‏ طرف وڈیو. هيذانهن OHI‏ نهاریند 
ساو3 ان رهندي ०0०‏ کو اوچنو حملو نم هن متان ڪڙڪي. تکزو - نگزو Bl‏ 
چڳيو ۽ کڈ پر پریل SG‏ پي ساحت جو ساحم کنیو. راحت ملق سان هو ISI‏ 
موني اچي پنهنجي ماب پهتو ۽ وق تي وحن سان تي هن کي هري ننه | 
५४२ - 5‏ یکی جبکی اج - بک جى SIS‏ ننډکان هلاک Ce‏ اتی هي ۶ BCS‏ 
گھرا گھرا کو نگھرا هي رهیو هو. کو نتهر SE y‏ یکین جی T‏ را RP‏ ر S‏ 
४‏ رهیو هو. یکین کی BES‏ جی p I) T‏ داتک تمه جي $ 2 جي کاب جا 5 
Ewe - is‏ جو HIS‏ بنا کنهن کی BIS‏ جی اذا مي بنی 2 پهنو. Fo‏ کر 
کاڌو. پاگي پینو ۽ شام جو گهر موٽندي 8५‏ سان گڈ کج داٹا بہ TSS‏ 
اچی پنهنجی کتنب جی ०५‏ کی BEE‏ اء GS‏ اهی IH SU Blo‏ 
ٿيا. پر HS‏ پچق جي ڪنهن ب کوشش کون AS‏ ت آخرکار 
Glo १५ ys‏ کي اچی؟ ہیں پکیں کی کجه, سم‌جه, Pr R‏ = آیو. 3 Sa‏ 
هو اچ بک S‏ ساگا ئي پیا آهن. CES‏ بے آهن پر ८ BUS है. ७‏ ا 
عثنبي اگانگین حالتن ۾ بم سنتوش سان جیون بسر ڪري ५०)‏ آحن. ها 
دی سمجھہ p‏ نکی ۲ یو تہ چا ڪجي چا نہ ڪجي؟ 

آخرڪار ڪجه پکين راز ۽ حفیقت ڄائڻ او HIS‏ جو پیچو کیو. S‏ 7 
تگڑو ٹگڑو اڈ امندو تي ویو. هنن کی كمزوري ۶ سبب اڈ امط ۳ FEE‏ 


.. 


ړٍ 


چینو الواٹی ۱ ۹ WwW‏ 
دست گرمي 2 5 میت برسا O‏ ڪري R है‏ 3 کر > >= > = سے = - 


ك نظر | چي رهي هي ندیون Lo है EWS‏ هگا زمین بے سخت گرمی 

है‏ نون تي وتي هي ماحولات عملد ارن ASE‏ حي تہ اجان 
کجه, oes‏ گرم هوائون لگندیون. ترمامیتر پر گرمي پد وڈندو. اطلاع 
رین اپلرت بم جا ري ڪيو هو ۽ گرمي E‏ کان J OSS‏ و AS‏ هد ایتون ۽ 
ن ہم چاري کبون هیون. گرمي ٤‏ سبب نہ صرف انسان پر پسون پکي ہہ 
ols‏ - پریشان انسانن وت ESP‏ کان जि 57 pa‏ یشن . 
۽ پيا ساڈن ५०‏ پر ویچارا پکي - پسون ڪاڏي وجن؟ شهر لوھ ۽ سیمینت 
لفن سان 9०३ १९०४‏ هو. گهن ०५९२५ Jb‏ نهن سان رودن رستن تي Judy‏ 
A‏ ون بم چیا ویا حثا. باغیچا بم سوژها نیند | (२३‏ حثا. پکین کي 
HL‏ جي ېیو کو گرمي E‏ کان بچاء ६?‏ وسیلو کون رھیو هو. وق بم چډا پادا 
| هگا جنهن ري چانو بم تہت سان پرپور ثيندي پئي ويئي. پکین - 


|- نکر 33 4 َ‫ a?‏ 
É‏ ستاب گهرن صا 5 & کی مھا ل تي پہو هو ۱ هر ی R uu la‏ چیو > پا र्‌‏ ھر 
ن هنن کي IS‏ هو ७९‏ مان ئي حفي w ‚Un‏ 
७)५‏ پکين داگي -پاگيء اء كافي امارا حنبا. گهنیون, ५०००)‏ بلدنگون )| | / 
g‏ .+ تن سن 2 we ०‏ 
in > |‏ گند ا هگا y‏ جبترو داگو پاٹی هنن کي نصيب ر > A Hist‏ 
b 0‏ و we‏ پر nee s x‏ 


SH کانء ولر سان امندو اد امندو شهر کان عافي‎ Sm ३०७ 
Lin $ وبو. هن شهر جي سر حد ت ڪ ڪهم کو ث 53( هن کو نن متا 5 ام‎ 
جو‎ Un سكل‎ I) تیت سیب کو نن جي > لت ~ خرا ب همی سب بنیو 6 با‎ 
ساوک‎ ass کان‎ SER DH نان اد امي )>> هو تم اچانک هن کی هک‎ 
Hs بپیھیجی ز مین کو‎ ٤ ها ري‎ o> همی‎ wr هک‎ Ss | ~ = 3 هن‎ ۰ 
چک چې > یهن‎ y EN) R QA an Ss > ڪي ° فصل يم‎ eS ७) 
55 ېي‎ ya ( ڪرو‎ m. 2 ۹ هن هک تد‎ R we ۱ y / جهن‎ ٤ ڪري‎ 
کی انسا 5 سصچهی پر ي کا 5 5 سی‎ y ۱ پتلو کڑ 5 حم هو جہن هو‎ Ss 


. ۷ ۶ 


جو شس पक‏ 


ڳونن ۾ صفائي IE‏ رکڻ جي جوابد اري پنچایتن جي ۽ شهرن | 
ميو نسبا دی ٤‏ جی هوندي ھی صفا تی ٤‏ سا 5 گونی ۽ شهرن جی سونهن سود 
Us! R‏ 92 تی نو صفا تی 2 جی ھن مښعو لی = ما la — ye‏ سھکا 0 ضر ور 
ري اسککروسن و کالیجن ۾ ”سوچ پارت اپیان'' هروم کرو ا 
دیش سجاگ تي ویو آحي. پارلیامینت جا میمبر بم پنھنجن حتن ۾ بهار 
ری رستا صاف INS‏ نظر اچن -७‏ انڪري دیش جي سپني ناگرکن 


فرض آحي تہ هن گر و اڳتي اچن ۽ دیش کي صاف رکن. 


vu 


, قتي نہ کرئ گهر جي . تکون BIS‏ گهرجن گند يء جی کری 
حن پر مونجهم محسوس تهندي آهي 
> گبک 3 آسانچي دیش حګيګقټت | هي ثم ہین ya‏ کان ود یک 
اسانجي نيرت استانن تي هوندي ١‏ هي . دارمک عنڈن تي SE‏ 
ماگهو ويندا آهن پر اهي ان ٤ SEG‏ ۾ SHE‏ اند از ۾ گند گي 2 جو 
عند | آاهن. sys ga)‏ تو تم اسانکی صفاتی ء بابت oe‏ اپرواهی 
اسان پنهنجي گهر اق کي هدم صاف رکون تا پر گهر آسپاس 
का जि |‏ چدیون نا. اهو تي ڪارڻ آهي جو شهرن ۽ ७5१‏ جا رستا 
,۶ سان پریا پیا آهن. 
نجچي راشٹریتا مھاتما گانڈ ي٤‏ جو سپنو ساڪار ٹیو T‏ هي. هنن st‏ 
J‏ صفا ئي E‏ جو وکاس کرایو هو. جيڪڏهن گا نڌيجيءَ کي FOS‏ 
نتارن پر ڪٿي بہ کچرو S‏ & پر ايندو هو تہ نگرواسین کي १०‏ صلاح 
Un‏ ۽ چوندا १० ”” Un‏ اسان پنهنجی دیش کی صاف ر pS sl BS‏ 
ET‏ یون" هنن دیش کی Po‏ صفاتی اتی خد اتی*" جو نعرو دنو. 
۲ آشرمر واسین كي صفاتيء جو سبق سبکاریند! ‚Un‏ نتیجيی طور 
اسي روز صبح جو سموه پر صفائي है‏ جو کم CD INS‏ انهن سان SF‏ 


تندر ست ) En‏ لاج صفاتی er pes‏ ضروري آهی b‏ جيڪڏ هن 
HF Rt AI‏ ردجي دي د ان 
ريء کان بچي سگھجی ٹو. گند گی ٤‏ جی os pS‏ مكيون ۽ مچر تيندا 
نهن سان بیمار ٿيڻ جو دپ رهي ٿو ۽ ډاعثر وت 029 جي ضرورت 


۴ يب مچا‎ Que = حي‎ ۳ S 9 ww. 
, 


lio نجي پارتیہ سنسگارن ۾ سالن کان هڪ مچتا آهي تہ جتي‎ Lu! 
قدر جو اسانج‎ Ss! جو واس هوندو آهي.‎ E هوندي آهي. آئی لکشمی‎ 
| "०१ ویون‎ ७१३३८ ذارمک گرنتن پر ان ۷ء کیتریون سوچناگون‎ 

صفاگی کنهن کي نے ئي ولي؟ آسانجو سریر صاف هجي اسانجا 
صاف هجن اسانچي گهر جو Sle BET‏ هجي اسانجي AE‏ صاف هچ 


اسانجا رستا صاف هجن I‏ سانجا عام Sin‏ صاف حجن تم سپني جو آنند B55‏ 


| ما‎ P 


| 2 d کت‎ नी r b 
¿ — سم 3 بو ۱ ہی‎ Ea وړ‎ ee = ې‎ R ) روشن هو >> 9 ۱ هي ! مند‎  ویهس‎ 
دیو‎ R تن کی همبشه صفائی پسند هو 235 ۲ هي . شڈ ۽ صاف وایومنجل‎ Ugo 


7ر7 


کی بے درشن Eo‏ نی دل تبندی آهی ان حري ~ چوندا yet‏ : 
Qi N ip.‏ صفاتی ١‏ خد ائی Esp)“‏ طرح هرکو پنھنجی گهر جی صفا ئي 


+, 


डी هني‎ ~ ER په‎ se که ون ا‎ Ge 
J ۶ Js لا سندس‎ OP) R ان نهر‎ a p> دید و ۱ کی‎ ०८१२ >>> تي تي‎ «py ¥ - 


۶ ¡EN 0 x A, 
. خوشي حاصل تځي‎ 
+ oe | La 7 TS 
7 b i 9 + ته = ڪن‎ l 2 f 37 ٠ 
سبا تن ~€ چیو ۱ هي‎ a ھی‎ ۱ 5 lo جي‎ yo مر‎ = § us R کے‎ y q 


یعنی تک chef‏ رستی I»‏ 3 نعمت. صفاگ. 


کانسواو صحت کی سا pP‏ نمونی سنيا لن مشکل آ هی - گهر جی صغفاتی 2 
سباگپ پریو قدم آحي. اوژي باژي پر پڻ صفائي رکئ گهرجي. حتي RB‏ 


छ‏ تہ پگي کيکژي جواب ڈنو تی نہ آتي تم هتان جو ھک بہ joe‏ کون 
تو آهي." !هو ٻڌي پهریون کیکڑو بنا ويرم جي سموري ७‏ 25 سمجهي 
و قم بگهم چا ڪي ءَ سان سيني کي پنهنجو شکار १२७३‏ آهي. هن من ئي 
)چ بگهم کي کيل کهت جو سبق سیکارق جو ارادو کیو. هو بگهم وت آیو 
کيس نيزاري ڪندي چبائین. ”مونکي سائین جي ذادي سڪ تي 
اٿي. مهرباني ڪري Se‏ ترت ئي پهاژ جي هن طرف واري تلاء ۾ 
ہي ھل.'' ہگھہ اندر پر اډو خوش تيو تہ سپاٹي SHS‏ جو تازو ۽ لذیذ 
El 050 u‏ ملندو ۽ سو بم گهر و يني (४४० ७२ 0 st r‏ جو بگه, SHS‏ 
५‏ پنهنجي پنيء۶ تي وحاري وني آڏاڱو. جیئن ئي تورو متي پهتو تہ 
کژي کیس ESE‏ شروع ڪيو ۽ توري ئي وفت پر کیس رتو چا كري 
اپاتین. بگهم چیس "هي چا پیو کرین. SH‏ هن تلاء تي وني 8७‏ 
E ok ५‏ جو چا yn)‏ بد لو T‏ هي 5" کيکژي چیس ”نى مونکي هن پر وني 
8 جو نم پر منهنجن ७४०‏ سان ڪيل کبت جو بد لو آهي.""' زخمي بگهم 
کڙي سمبت اچي پٽ تي کریو. کیکژو ب تلاو پر واپس آيو ۽ سپني 
ن کي بگهم کہت کان واقف کبائین. سبني جيون حباتي بچاتق 
(४४‏ جا شکرانا مچیا. 


حالت پر بک مرگو پوندو. عهگي سوچ ویچار بعد کیس هڪ AD‏ 
شجهي. هن ان تي ترت کي عمل ڪرڻ ب شروع ڪيو. هو ساندم هڪ پیر 
تي بيهئ لڳو ۽ اکیون & بند عري چذیائین. ٽن ڈینھن بعد | 
०१२०‏ مچیوں وئس FORT‏ چبائون, "هي مماتمل توهان ٹن 0९२०‏ کار 
ائیں موٌن چو ارو کیو آحی؟ کجھہ 930 پبنو ہہ کون, اثو؟ چا PE‏ 
ल्‌ ‘Nal‏ د کی آواز R‏ > مان ثن ORS‏ کان R ७२७‏ مگن هگس. 
ان درمیان مونکی Sm‏ اشارو ملیو تہ هفنی جی اندر هن EG‏ جو باق ۱ 
بچیل پاگي بم سڪي ویندو ۽ اسان سپ اجل جو شکار نیند اسین. پر 
مونکی هن مسئلی جو حل Be‏ ڈیاں کر درمیان حاصل ٹیو. جیکڈ 
اسان پهاز جي هی پاسي واري ٣‏ ۾ श्र 7 es‏ 
ویند اسین. مونکي ان EW‏ تائین ROTE‏ فقط ہے منت لڳندا. DSSS‏ 
نوهان جی SSS Gl‏ تے مان ھرروز واري -واري سان اوهانکی اتی 
Soe‏ اچان ۽ جس جو SOs GEA A‏ اسان ہک 

جنر کان ناتو pant‏ و اسین موٹی GEL) Ws‏ جا ڀا تی آهیون. 
تلاء جي سپنی جیون کی بگهم جی ترکیب وکی ‏ انجی پنیراد 
ڪي سپ کان اول ېسه وچولي قذ جي جیتن لي تيت | 
دو هتو ۽ پهاز تي لهي کين کر گائی ویندو ७0 कक‏ 
ڈیٹھں گذري وبا. yates‏ ڏينهن هڪ کیکژو آچي ان تلاء ۾ پهتو. تلاء 
پهرین تي هه HS‏ موجود هکو. بئی هک بئی سان ملی Ja‏ احوالی 
تبا. تلاو چ موجود کیکڑی SHES LT‏ کان پچیو ”تون کتان آیو آحین : 
3३‏ نگين ایل کيکڙي جواب ڈنو "مان پهاژ جي حن پاسي واري FS‏ 
مان ایو اهبان. اتان اچچ جو کار اہو آهی جو احو JEL f‏ حم ویو 
اهي." پهرتین کيکڙي جي پچڻ تي تہ چا حنان جا کجهم १00‏ اتي پھٹا 
क्र छ‏ 


ہے 
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„AS;‏ ۽ کیکڑو 


by ہہ‎ कक 
رمیش ني. ادواتي‎ 


۰ — ط ید ۰ != ٭‎ ۹ 
>% ۰ m ja N 4 > A A q = = re پا حم‎ z ې نے‎ 
S A يا‎ J > an ya پر‎ ۹ ~~ => KY = 5 f > 7 ۰ y A 27 کے‎ y + : وو‎ 3 g 


و. جنهن و عيتراتي جلچر جمو و اسو کند | هتا. تا pF‏ نيري ڪمل جي 
७0‏ سندس خوبصور تي ۶ ۾ چار چنڊ لڳاتي Bla‏ 

Is |‏ دا ہیں جہوں سان SPS‏ اچو بگه, رهندو هکو . هو ११२>--‏ 
يون مچيون ۽ جيت کاٹي کري تلهو 9275 تي ویو هگو. بگهم سار 
ELL SF १‏ جا ہیا 352 ہہ سکها را ۽ خوش نظر پئی ایا جنهنجو کار هکو 
f‏ 7 سہنی !£ پر پور sot‏ جی موجود کی - »559 ریت وقت گذرنده 
ی ویو جنهنچو P‏ بکھہ جي عمر تي پل پیو. سندس yy‏ دينهون 
نهن پنیان پگي پوندو ویو. ننډا-ننډا جیت تہ هو سولائيء سان 
گائی ویندو هئو. پر مچیون ۽ ٻيا وڏا جبت پڪڙڻ جي شڪتي 
y‏ مو ۱ ٹبندی پئی ویئی. جمکا سندس فکر مند تب جو 


د — =+ ی Cal‏ £ ما 6 با هر کی ٹم y=‏ سگهیه لم متا 6 >>> 2 = جی 
qa‏ و J Un _ J Gu‏ بر سا pa S‏ یو Ú‏ سیب EIS‏ جو > 9 ۱ os‏ ظا هر ٹیو 
Eg z‏ ان 

RH y‏ جی سه پر १2८८!‏ ري Be» १२०५‏ کم یا ES‏ > اتاث 
د د - >~ et‏ 5 فا id)‏ من [su 9 R‏ ) = تم رز 503 2 هن ء یا 
६ cos SU‏ شمه 99 G‏ بی E‏ تر عیب سوچنی پو دد ی ES‏ 


۱ جو US‏ ڈیا ري Late‏ 9 
هر شا न‏ 


منایون PE‏ ۽ سپ کي کارایی 


ملی جلی سپ دياري ملهایو. 


شکتي پوجا جو 05 نوراتري, 


درگا UL‏ جي آتاریسین آرتي. 
دسهري تي اذرمي راوق ماریی 


% % 2 b 


+ Pee سے‎ 


GZ rrii Ñ = 2 وت‎ 7 ४ 


oe 


هر هک کي ملي سکن se‏ سو (८‏ =‚ 


ڀيد FL‏ منائي, ذياري ملهایو. 
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= = عن G‏ اپ جا تارل 
„er‏ ڪن ٹا جگ ذي اشارا 
بارن وانگر PT IAP‏ 


R 
ډيچارن ٹا بادل کارا.‎ 

ٹیر ٹیر کن تا آپ جا تارا 
چوڈار چنډ جي رهندا آهن, 
سار آنهي ء جي لهند ya?‏ 
sr‏ تڈھن پیارا 


گهوت چنډ I‏ اپ ساري جو 
U Fa‏ خلق, عجب نظارا 


پيد پا جي ०५७०-०८‏ 
uo”‏ سپ دي کلی نهارین. 
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هیمون تنهناجو نالو 


> tes 3 bss 
>> % + 
oe - 


هيمو 6 IRA‏ 5( لو ۹ اسا 5 ۱ Joos JP‏ سین 
انگریزن جو ظلیں توکان سنو نم ویی 
غلامي ٤‏ جي گادي, پنري ۶ تان lion‏ سین . 


هيمو 6 نھ سو 5( لو an‏ 


۵ یش لا سپ eS‏ قربا 5 Is‏ سین 


هيمو 5 > نا لو - 


b+‏ : مجند 
نیمورا P‏ شرما pr‏ رامچنداتي. 


3 هرا یو JE!‏ هو ۹ هيمو 6 ڪا لا ۷ ۹ 


هيمو 5 ہجو G‏ لو “es‏ 


پسون سنسار 


بلرامر شهاتي 


پارو وگيانين جي El)‏ مطابق هن پرتويء تي سپ کان اول جیکی 
اهوارا پید! ٿيا سي ما درباهي جیو. صدین بعد آسرندي اسرندي آنهن 
ان ڪن جيوَ جنتن ۽ پرن ذريمي اد امندژ ساهوارن يعني پکین جو روپ 
رنو. پكين مان وري جانور وجود ॥‏ آیا. جانورن جا بے انیک قسہر هوندا 
هن. جن مان گھوڑا , گڈھی اف گانیون, مینهون. ردون. بکریون تم 
७०५‏ مان حر کنهن نیون هوندیون. VES‏ ضرور جانورن جي باغ ۾ بہ 
اقات ورتی هوندي. آتي شینهن. چیتل واگهی بگهق گیند ا خواه طرحین 
رحین قسمن جا باندر بم GS‏ هوند!. ڈنو ویو آهي تہ باندرن واري وپاگ پر 
گثر بارن کی 5229 مزو ایندو !هی اج اسین انهن باندرن بابت ویک 
४५‏ حاصل BS‏ اسین. 


باندر ہیں عيترن کان ویک E sS‏ و ارا ۽ Cow‏ هوندا آهن. عام 
FS UG‏ ري منھن ls‏ پيا وري PIE‏ منهن وارا IRS‏ 
=p PI‏ بنهی قسمن جی باندرن کی پنھنجی سریر جو بتلنس رك sl‏ 
E‏ تین تی کونےہ. Pl‏ رواجی با ندرن کان قد ۳ log Sls‏ 
ي وژن وارا تين نا. اهي عام رو اجي باندرن کان قد پر كافي ودام پاري 
ن وارا تین -७‏ انگريزي 2 R‏ انهن کی صص: چیو ویندو sr‏ . اجڑا بنا پچ 
ا باندر انسان وانگر ७२११‏ بن FS‏ تي سدو بيهي هلی ہے سگهندا آهن ۽ 
ی ہن ننگن کان بانهن جو pS‏ بر وثندا آهن. 

مشهور ७५४५‏ ډارون جي دعوول آهي تہ هائوکو انسان احڑن بنا پچ 
رن جو ئي jiw‏ يل روپ آهی . la fas‏ آزماتشون ونی تابت کیو آهی 
تم ھی انسان وانگر oles els‏ هوندا اهن 
۽ 8५ le nes‏ حل ڪري سکهند! اهن. 
yo‏ رهي ss‏ بم انسان جي رهي 
Esty‏ سان کافی حد تائبن ميل BE‏ تي 
کین ضروري ثریننگ ڈیئي کارائنا کم وني 
سگهچن فا. 


حاغد جي بيژي 
b = ۰ ۱‏ 
روشن گولاتي 


x ५ ۸‏ تن تن = 7 
se‏ چو تم ریس بجا OR‏ - 3 ات ws‏ بر سا ت پمی 
E I £|. % Us 2 es‏ نا ۱ 
پھر کي ۶ کي R 5 IS‏ جد با تون r ٠‏ تا ون مو € ہے 


تک का‏ ئا کی هر مان باو بم PSS‏ آهي. 


7 و .. ++ 7 وه‎ 7 ९१ १; 
هی ننډي لاو وت ایی‎ OR OF ORF OF کاغذ‎ 


پنهي پارن کی و 


.مو JS‏ ملع کا باب bl E‏ ستگمنتا جی انتظا ر 


۱ 3 هيا )© : ۹ مرا‎ J بھی‎ > y THe S Le : ۹ = Cu ۱ هن اہ‎ ۱ क? — ني‎ 
N 7 ۲ ۱ 7 
Wp, ۱ Cu ۱ ۱ ھی‎ p” द / کب مو © کی‎ Las 8 5 گھر علی‎ _ ER SN ६ س‎ 


77 aw خراب کریار ی دیا‎ il پنهنجو‎ el آحبان چا جو ان‎ SL sy 
OE کي گولهيندي آني آقي. تنهن کی میرا سای‎ bil پوء سنگیتا‎ 
غصي ۾ همي ۽ اكملي تي گهر هلي ويمگي .۱ سنگیتا‎ ०७२०2 ئي نم اننا‎ 
ٹیو.‎ ८२ تور و عجب لگو ۽ د ک‎ 

YH‏ ذینهن ७‏ جگيون اڪيليون ئي !سگول هلي ویون. مھ ہئي سان 
پا پا تون بم pir‏ گهت. بنهی جی دلین F‏ دکم پريل هو. سالن جی ساهيژاپ 
us pe 200‏ و دسي st‏ اداس رهق لڳو ں٠‏ هود انهن مبرا اہو دسی 
SI‏ هکی تم آخر هن بنھی کی ھک بئی کان جدا غری چڈیو 
هاتي سنگہتا ۽ انیتا جو هر PE‏ مان چاه تی نكري ویو. نم پژهن و yes‏ 
دو هون ۽ نم راندین "के‏ انیتا ٹورو وڈیک پاوک هئی. انهن گالهین تی 

Eon‏ بيمار تی پیکی ۽ اسحول مان غیرحاضر ره "८०2‏ پرنسبپال 
५‏ کی جڈھن انهن AE‏ خبر پبتی تم ھن کی انیتا جی چننا تین 
هو هڪ دینهن انیتا جی گهر هليو ویو ۽ مبرا کی 8५०२‏ سان گذ ونی ویو 
پھچی هن سنگیتا کی بر انبتا جی گهر گهرایو. هن بنهی کان پچيو تم اخر 
४‏ #“ جی کری هو هک بئی کان ناراض تبون اهن. تذهن انينا 
سر کی سجی HE‏ كري "५७० ०2‏ پر نسييال سر سمجھی ویو ثم DI‏ 
ह ers‏ جي اهي . مرا ایر کا وس تی بنهی REY‏ جي دل ور 
Xs‏ لاو شک ۽ نفرت NG‏ = هی. R OR‏ ویژهایو آهي. 
يرا جو شرم کان نة جهکي ویو ۽ pled‏ گهگي دک سان چباتین. ८९९”‏ 


مو © ls‏ )© غلطی تی 5 یخی ۰ مو 6 کی معا SÍ‏ 
عر یو . > هن 9 ls Cut Cus ls‏ 5 — 


معافي Sy‏ انجام کباتین تہ SEI‏ 
ign‏ کڈھن بے اهژي حر کت SRS AS‏ 
ء هنن جی پکی ساهيژي تی رهندي. 

ان کانپوء میرا جي سپاو پر قیرو اچي 
ويو. هو ٤‏ انيخا ۽ ०८-८५‏ سان گة چی راندین 
003२8‏ پر چاهم ونځ لڳي. اهو دسي 
پر نسیپال سر کی بم د اډو سلو لڳو تہ هاتي 
ميرا اجايو گهمند چذي سچي ۽ سذي 


ساهيژي 


०२)“‏ شرما 


७9:‏ آنيتا ۽ سنگیتا نالي ہہ ساھیڑیوں رهندیون حمون. پنهي جا گهر پا 
Pp R‏ هنن جا ماتت an.‏ وت ایند ا ویند | ر هند ۲ - بنهی جا پا 
is R‏ ناتا lus! ‚Un‏ ۽ سنگبنا Bas‏ کان گذ تی پلیوں نبنبون هیور 
پھر تين درجي کان ۲ نين درجي ناتین مک تي اسکول ۽ هڪ نی کاس 
پژهندیون ORT‏ هیون. بئي جگیون OPH‏ پر بم حوشیار هیون. ان هري 
ماستر بم هنن کی پہار SD IMS‏ بن چر بے پنھنجو مت Au‏ هبون. وا 
بال و ډوژ جي چنايمني R‏ هرسال كيتراتي | کتي ایندیون “०१४१‏ 

سکول جی پر نسمپال جی FSS‏ هنن جی کلاس ۳ پژهندي هکی 
Jl +‏ جى OS® ESS‏ جو 99/5 Moet‏ هوندو هو. کنهن کی 8५‏ جهز 
سم‌جهندی تی کا نم هی . ئم ير هنټ ۳ هوشیا ر ھئی ۽ نہ تی هن جو راندین و 
کو PE‏ هو. ر ڳو پنھنجی pore G‏ تی پوری هوندي هکی . هن جی Pl‏ 
سپاء جی کری پر نسییال صاحب کی هميشه هن جی چنتا پکی تيندي هه 


هو >( Sun‏ 9 هو لم هن جی د mes‏ ۱ نہتا = سنگیتا 9 | نکر هو شا ooo J‏ 
هک د Cece tus! ye‏ د 39 $ تد R‏ 9 دی نرا فی کنی / یو ن ۶ / 

د J ss‏ کی > یکا G‏ نو ن٠‏ پر wale J Lunas‏ کین == ९‏ مون کی = جا Ea FO,‏ 
تی گھٹو فخر ۲ هی ما 5 ६) Un la‏ تو تم منپنچى ديء ميرا کی بے توهم 


Š — Ss $ = o> تن‎ te یک‎ Kr سا‎ Ls سین مبرا کي تم‎ ۱ र्‌ سر‎ : 9 ye 
. بو سین‎ JAS 


ود اتيء پر تي پوري رهي. گھر پر جذهن 
هن جی بی 2 هن کی ۱ نہتا ۶ سنگیتا سا )>( 
تا هيز با =+ & el‏ چیو o pd‏ یخی بی د ليو 
پہی ©[ ig © kw‏ لها us‏ ى همی a‏ هو ट्र‏ 
بھی جی پھی bw‏ > بب Ss‏ ممشن ES‏ 2 
WS‏ ی همی Ls J > डा y ys‏ جی 
تیا مراب نو زنل EN‏ = بمی بجاکند ی 


| 
ان دینهن ४900‏ هو میرا سان S259‏ گالهائن 8-7% "०७१४३‏ پهرین تہ ۳ 


هک د Ye‏ هن کی ۱ هر مو ~~ ملی 


اندرا بلدیو بذراتي 


منهنچو 9392 ?3360 >$ 


سپ 03०४‏ کان نیارو آهی 
هر پل مونسان را ند ڪري تو 
منهنجي من کي شاد عري ٿو 
منهنجي دل جو دارو آهي. 


منهنجو 935% پجارو آهي. 


र صورت هن‎ stent stent 
مورت هن جي.‎ Is من کي‎ 
TT T ریو‎ les هم هغکي‎ ¿a Sa 
منهنجو گذژو 97062 آهي.‎ 


لن 


منهنجي هر هک AU‏ ٻڌي تو 
ننوژین OH!‏ سان مونکي ذسي تو 
کیس pr yess‏ سامهون وهار یو went‏ 
منینجو 9555 پیارو آهي. 
~ هن کان جداتی رهي ئم سکهندس, 
هن جو وچوژو سهي نہ سگھندس, 
¿Se‏ جي E‏ جو جپاپو ۲ if‏ 


منهنچو 935% پمارو ۲هي. 


۰ 9 
سيینو‎ 
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ر ت مون Sn»‏ شینو ڈنو 


شپني ER‏ ڪوڙو ڈنو 
جیکو مون کي ڇر ڪاتي ویو 
منهنجو سمورو وجود هلاتي ویو 
هي شپنو هو ننوژن ७2५‏ جو 
منهنچي OF)‏ جي قل واژن جو 
جيڪي ONG‏ کي وساري رهبا ها 
آنهن ७70 RF‏ جو 
هنن کي ِنة جي ڪا جا ناهي 
HIS:‏ وارو بے کبر set‏ ؟ 
هي CE‏ کن هیمون ९‏ داهن کنور 
هي نہ جاتن کیر ماستر چندر 
کو راند روند 0 وي ج 
کو رو رو تن پیا 
سی oO)‏ هني عبر 
چا تيندو آهي (७0२२‏ ۽ J55‏ 


Ss 


.. 


۽ معدم سان جا ڳي پیس 


نم ئم هی -<> E‏ 2 تین دیندس 
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+. 


x = |‏ ~ ۶ سے i‏ 
,93 3( مي جو سڪو ملي ویو. حوءَ گھگو خوش تي. يوان جو وردان مچی 


~ 
تي pf‏ منٹھنجو J‏ ونا می جو سکو بے عتب ات چو 
۳ چڈیو. cl ESTA‏ هن کی اتاهم حب يند | تی. 
۱ نن 3 ES ye‏ نیو ء so‏ شش چندی R‏ تما १ P‏ د E 5७‏ + کي |[ 2 
۽ هڪ وڏي پگو ان جي فريمر ۾ وذو. مورتي گهگي سندر نهي پئي. 

द्ध ११ ४ so 4 प्र «> 7 ٹیل‎ as 7 £ 

جیکن تي تيل مور تي باحر عډي وتي تہ اواز ڪندي نژعي پئي. 
७ है. R‏ | 3 ۱ چي 5 ئي . سهني سمکھیو لم = غلطي ئي | هي هنن بيهر 
سچو داتو پگهاري فريم پر وڌو ۽ EN‏ طرح سندر مورتي 20५‏ اچي 
جي "७9‏ 
se‏ بل سم‌جهی oe‏ > قعی ند زي سکی کی يم دا -= aÉ‏ ملا Je Ss‏ حا پو 
۽ قالب (فریم) و ویو. جذهن مورتي فريم مان ळ॑>£‏ وتي تم اھا 
ر us”‏ داډ ی >> بصور ت همی کر وء ew‏ شش کی os‏ سل بدا تی 
` ہک So oO J ge‏ سک شر ee 6 UF] So IS‏ متو تو ۱ یو ۱ 6 


۷ حميشه هن عزت کندا هتا. چون تا اهو بذ يوان جو مندر اج بہ 
R‏ هی m/s‏ مور تی جنهن si R‏ عورت ۽ 9320 سکو مليل هی 

ها „us‏ بڈاٹی um‏ ماستر صاحب yk‏ کی چیو تم توهان جی 
९‏ منيع مان بچیل رقم گیتري ب ثوري هجي اها بر سڪ ۽ شرڈا 
قبول تيندي. ماتا سرسوتي ديوي توهان متان راضي ۽ خوش SAS‏ 
چ مهبنی کانبوء ایتر و گهعو دن کنو ٹیو جو ان مان اسکول ې 
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